
 
 

 

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 
Via Delle Magnolie 6/8 Z.I. Modugno – Bari    -    Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750 

Email:  segreteria@ager.puglia.it  

 

 

DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA n. 14 del 14 marzo 2018  

OGGETTO: AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA PER IL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI. STRUTTURA TECNICO-OPERATIVA. 

ANNULLAMENTO DI UFFICIO DECRETO COMMISSARIALE N. 101 DELL’8 

DICEMBRE 2017 E DEL RELATIVO ALLEGATO. APPROVAZIONE 

IL COMMISSARIO AD ACTA  

PREMESSO CHE: 

La L.R. 20 agosto 2012, n.  24 "Rafforzamento delle pubbliche funzioni 

nell'organizzazione e nel governo dei Servizi pubblici locali", cosi come modificata dalla 

L.R. 4 agosto 2016, n. 20  ha stabilito che per l'esercizio associato delle funzioni pubbliche 

relative al servizio di gestione dei rifiuti urbani, previste dal d.lgs. 152/2006 e già esercitate 

dalle Autorità d'ambito territoriali ottimali quali forme di cooperazione degli enti locali, è istituita 

quale organo unico di governo una agenzia denominata "Agenzia territoriale della Regione 

Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti"; 

ai sensi dell'art. 16, comma 2 della L.R. 24/2012, così come modificata dalla L.R. 20/2016, il 

Presidente della Giunta Regionale, con decreto n. 527 del 5 agosto 2016, ha nominato 

Commissario ad Acta dell'Agenzia per l'attuazione del PRGRU, l'Avv. Gianfranco 

Grandaliano. Con il medesimo decreto sono state definite anche le funzioni attribuite al 

Commissario ad Acta, tra cui quella di costituire la struttura tecnico-operativa dell'Agenzia; 

il Presidente della Giunta Regionale, con proprio Decreto n. 53 del 6 febbraio 2017, pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 18 del 9-22017, ha prorogato sino alla data del 

31.12.2017 l'incarico di Commissario ad Acta; 

con deliberazione di Giunta Regionale n. 2188 del 12 dicembre 2017 si è provveduto  a stabilire 

che nelle more della nomina del Direttore Generale dell’Agenzia, le funzioni ed i compiti di cui 

mailto:segreteria@ager.puglia.it


 
 

 

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 
Via Delle Magnolie 6/8 Z.I. Modugno – Bari    -    Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750 

Email:  segreteria@ager.puglia.it  

all’art 16 della L.R. n. 24/2012 come modificata dalla Legge Regionale  n. 20/2016, sono 

attribuiti al commissario ad acta nominato con DPGR n. 527/2016. 

CONSIDERATO CHE:  

si rende necessario procedere all’acquisizione di interesse ai fini della nomina di RUP tra il 

personale in servizio presso gli EE.LL e la Regione Puglia; 

con proprio Decreto del 25 settembre 2017 n. 81 è stato approvato il Regolamento degli Uffici 

e servizi, in base al quale si prevede espressamente la facoltà di stipulare convenzioni con gli 

Enti locali per il reclutamento di personale qualificato per la copertura della figura di RUP in 

virtù dell’art. 5 comma 5 L.R. n. 20/2016; 

con proprio Decreto del 25 settembre n. 82 è stato approvato l’avviso pubblico per 

l’acquisizione delle manifestazioni di interesse a ricoprire il ruolo di RUP; 

a seguito dell’istruttoria espletata dalla struttura, a fronte di n.29 candidature  si è proceduto a 

redigere apposito elenco contenente i nominativi dei professionisti ritenuti idonei a ricoprire 

l’incarico di Rup, alla stregua dei requisiti ex lege richiesti; 

tale elenco è stato approvato con proprio decreto dell’8 dicembre 2017, n. 101. 

DATO ATTO CHE: 

in sede di riesame da parte dell’Agenzia dell’elenco approvato di cui al cit. Decreto 101/2017, è 

stata avviata una nuova istruttoria volta ad accertare in capo ai singoli professionisti iscritti in 

elenco il possesso dei requisiti previsti ex lege; 

nel corso dell’istruttoria è emerso che l’avv Rosa Marrone non ha i requisiti necessari per 

ricoprire l’incarico di RUP. 

RITENUTO CHE  

la candidata Avv. Rosa Marrone, infatti, come da curriculum trasmesso, è risultata aver prestato 

servizio presso la Regione Puglia quale funzionario a tempo determinato dal 01.11.2012. 

Successivamente, a seguito di superamento di concorso pubblico, quale vincitrice, risulta 

funzionario regionale D1  a tempo indeterminato, con assunzione a partire dal 20.11.2017;  

mailto:segreteria@ager.puglia.it


 
 

 

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 
Via Delle Magnolie 6/8 Z.I. Modugno – Bari    -    Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750 

Email:  segreteria@ager.puglia.it  

da quanto innanzi si evince che la candidata de qua non risulta, al momento della presentazione 

della domanda (16.10.2017) essere in possesso del requisito dell’anzianità di servizio ex lege 

prevista, ossia  del quinquennio in qualità di dipendente pubblico a tempo indeterminato; 

da quanto innanzi consegue l’esclusione dell’Avv. Rosa Marrone dall’elenco degli aspiranti RUP 

cui l’Agenzia, può conferire l’incarico, così come da avviso del 26.09.2017; 

è apparso necessario, pertanto, procedere all’annullamento di ufficio in sede di autotutela al fine 

di approvare un nuovo elenco contenente i professionisti cui risulta possibile, in linea con la 

vigente normativa, affidare l’incarico di RUP; 

con nota del 29.01.2018 prot. n. 399 l’Agenzia, ex art 7 e ss. L.n. 241/1990 ha avviato il 

procedimento dandone rituale comunicazione all’interessata; 

il termine ex art 8 L.n. 241/1990 ha stabilito che la conclusione del procedimento è di 15 gg dal 

ricevimento da parte dell’interessata della nota di avvio del procedimento; 

tale termine è, ad oggi, spirato, e quest’Agenzia può pertanto procedere, in via di autoutela ad 

annullare il Decreto n. 101 dell’08 dicembre 2017 e relativo allegato. 

VALUTATO QUINDI CHE:  

risulta necessario procedere all’annullamento in sede di autotutela del Decreto n. 101 dell’08 

dicembre 2017 e relativo allegato; 

non sussiste, allo stato, alcuna lesione di diritti quesiti in capo ai candidati, anche in 

considerazione che l’Agenzia non ha ad oggi affidato alcun incarico di RUP; 

VISTI: 

 la L.R. n. 24/2012 così come modificata dalla L.R. n. 20/2016; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 527 del 5 agosto 2016; 

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 53 del 6 febbraio 2017; 

 Del. GR n. 382/2017; 

 Del. GR n. 2188/2017; 

 DL.gs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Tutto quanto su premesso e considerato, 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it


 
 

 

 
 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti 
Via Delle Magnolie 6/8 Z.I. Modugno – Bari    -    Cod. Fisc. 93473040728    -  Tel 0805407750 

Email:  segreteria@ager.puglia.it  

DECRETA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. procedere all’annullamento d’ufficio, in via parziale, al proprio Decreto n. 101/2017, e 

relativi allegati; 

2. per l’effetto, escludere dall’elenco dei candidati cui conferire l’incarico di RUP l’Avv 

Rosa Marrone, di cui al Decreto n°101/2017, per le ragioni in narrativa evidenziate che 

si intendono integralmente richiamate;   

3. fatto salvo, per il resto, tutto il contenuto cit. Decreto 101/2017 e relativo allegato; 

4. di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Agenzia 

www.ager.puglia.it.Sez. Amministrazione Trasparente, Sottosezione –Provvedimenti 

nonché Sottosezione Bandi di concorso”; 

5. procedere alla rettifica dell’elenco di cui al Decreto n°101/2017 nei termini di cui al 

precedente punto 2;  

 

          

Avv. Gianfranco Grandaliano  

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
http://www.ager.puglia.it.sez/

		2018-03-20T11:55:54+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




